
 

Celoroční plán práce ŠD na školní rok 2024/2025 

  
                                                                                          I. oddělení ŠD – vychovatelka Světlana Laučová 
                                                                                         II. oddělení ŠD – vychovatelka Petra Chýlová 
      
Tento tematický plán navazuje na školní vzdělávací program Korálky zábavy a odpočinku.  Specifikuje 
konkrétní činnosti pro školní družinu. Výchova ve školní družině plynule navazuje na výchovu na 
základní škole, tato je hlavně zaměřena na vzdělávání dětí, vede děti k soužití v kolektivu v rámci 
volnočasových aktivit a navazuje na výchovu v rámci rodiny. Tento tematický plán je základním 
nástinem činností naší školní družiny. Každé oddělení na něj navazuje vlastním týdenním plánem, kde 
reaguje na aktuální události a specifické potřeby každého oddělení. 
 
Pro přehlednost činností ve školní družině budou činnosti děleny do vzdělávacích oblastí: 
 
1/ Místo, kde žijeme 
2/ Lidé kolem nás 
3/ Lidé a čas 
4/ Rozmanitost přírody 
5/Člověk a jeho zdraví 
 
Cílem úkolů tohoto tematického plánu je zdravý rozvoj dětí ve školní družině. Rozvíjení znalostí o 
místě a lidech, s nimiž žije. Dále praktické poznávání okolní přírody, zásady ochrany rostlin a 
živočichů, kteří žijí kolem nás. V neposlední řadě je výchova ke zdravému životnímu stylu, rozvíjení 
sociálních návyků, dovedností a znalostí v rámci kolektivu kamarádů v kolektivu jednotlivých 
odděleních školní družiny. 
 
 
Celodružinové akce: 
 
Září – Pojďme pěšky 
Říjen – Pyramida zdraví 
Listopad – Na svatého Martina… 
Prosinec – Čertovské rojení 
Leden – Čajový dýchánek 
Únor – Karnevalové veselí 
Březen – Barevné ponožky 
Duben – Naše planeta 
Květen – Den řemesly 
Červen – Zahradní slavnost 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

             VZDĚLÁVACÍ 
OBLAST 

                  ČINNOST 

 
 
 

Místo, kde žijeme - Seznamujeme se s Vnitřním řádem ŠD, organizací a   
  režimem ŠD. 
- Poučujeme se o bezpečnosti a chování v ŠD a ve školní jídelně. 
- Dotváříme pravidla chování v ŠD. 
- Seznamujeme se s místy pro hry a pobyt venku, upozorňujeme se na 
možná rizika. 
- Povídáme si o tom, jak se máme chovat ve škole a na ulici,  
  zdůrazňujeme si možná nebezpečí. 
- Ukazujeme si, kde jsou umístěny hračky a hry, zásady jak si    
  s nimi hrajeme a jak je uklízíme. 
- Pracujeme na PC. 

   
   

ZÁ
Ř

Í 

Lidé kolem nás - Zásady společenského chování – zdravení, děkování, oslovování dospělých,  
  správné stolování, základní hygienické návyky. 
- Poznáváme kamarády ve školní družině a zaměstnance školy a jídelny. 
- Vyprávíme si o vzájemných vztazích, jak se máme chovat k sobě navzájem,  
  jak se chovat k dospělým ve škole a k dospělým, které neznáme. 
- Hrajeme seznamovací a kolektivní hry. 
- Vyprávíme si zážitky z prázdnin a kreslíme je. 
- Zpíváme si pro radost. 

 Lidé a čas - Začíná podzim – hlavní znaky podzimního období, počasí a pranostiky. 
- Den české státnosti – sv. Václav. 

 Rozmanitost přírody - Chováme se ekologicky – třídíme odpad, neplýtváme vodou,  
  zbytečně nesvítíme, atd. 
- Připomeneme si Světový den bez aut 21. září. 
- Vymyslíme si svůj vlastní ekologický dopravní prostředek a vyrobíme si ho. 

 Člověk a jeho zdraví - Dbáme na hygienu a pitný režim. 
- Opakujeme si zásady společenského chování – zdravení, děkování, 
oslovování 
  dospělých i kamarádů, správné stolování, základní hygienické návyky. 
- Sportujeme a hrajeme si na školním hřišti – pohybové a  
  soutěživé hry, hry a cvičení na průlezkách, tvořivé hry na pískovišti. 
 

 Místo, kde žijeme - Pozorujeme v okolí školy měnící se podzimní přírodu. 
- Zdobíme podzimními výrobky prostory školy. 
- Pracujeme na PC.  
- Při pobytu venku pozorujeme, jak se příroda chystá na zimu. 
- Povídáme si o podzimu a o přípravě zvířátek na zimu.  
- Sbíráme přírodniny, ze kterých tvoříme společný obraz. 
 

 Lidé kolem nás - Prohlubujeme kamarádské vztahy v kolektivu, oslovování jménem, 
„kouzelná  
  slůvka prosím a děkuji. 
- Povídáme si o významu péče o čistotu a zdraví.  
- Povídáme si o významu aktivního pohybu a zdravé výživy. 



    
   

   
   

  Ř
ÍJ

EN
 

          Ř
ÍJ

EN
 

 

Lidé a čas - Připomínáme se Den stromů 20.10.  
- Povídáme si o stromech, jak vypadá strom, jaké jsou jeho části, co 
potřebuje k  
  životu, proč je užitečný.  
- Jmenujeme si druhy stromů a poznáváme je podle listů a plodů. 
- Učíme se básničky a písničky s podzimní tematikou. 
- Recitujeme básně a zpíváme písně s podzimní tématikou, sluchové hry a  
  dechové cvičení. 

 Rozmanitost přírody - Pozorujeme v okolí školy měnící se podzimní přírodu. 
- Realizujeme vycházky spojené se sběrem plodů.  
- Upevňujeme si pravidla chování v přírodě. 
- Využíváme přírodní materiály při pracovních a výtvarných činnostech. 
- Jmenujeme si druhy stromů a poznáváme je podle listů a plodů.  
- Proč je máme chránit a pečovat o ně.  
- Prohlížíme encyklopedie, vyhledáváme na PC. 

 Člověk a jeho zdraví - Hrajeme si a sportujeme venku nebo v tělocvičně. 
- Dbáme na hygienu a pitný režim. 
- Učíme se vnímat a rozlišovat pomocí všech smyslů.  
- Rozvíjíme sluchové a hmatové vnímání.  
- Poučujeme se o tom, jak se chovat k nemocným a když jsme nemocní my.  
- Osvojujeme si poznatky a dovednosti důležité k podpoře zdraví, bezpečí a 
osobní    
  pohody.  
- Děláme dechová cvičení. 

 Místo, kde žijeme - Připravujeme svatomartinské pochutiny, pečeme perníčky. 
- Připravujeme se na nejkrásnější svátky v roce.  
- Povídáme si o vánočních tradicích u nás i ve světě.  
- Tvoříme vánoční ozdoby a svícny. 
 

 LI
ST

O
P

A
D

 
                 

Lidé kolem nás - Pokračujeme v prohlubování kamarádských vztahů v kolektivu. 
- Vyprávíme si o rodinných vazbách.  
- Připomínáme si důležitost rodiny a jak pečovat o vztahy mezi rodinnými  
  příslušníky.  
- Tvoříme jednoduchý, rodinný strom života. 
- Povídáme si o tom, kdo je to kamarád, co je to kamarádství a jak se k sobě  
  kamarádi mají správně chovat.  
- Chování ve dvojici, ve skupině, mezi neznámými lidmi.  
- Jak se vytváří pozitivní vztahy. 

 Lidé a čas - Připomínáme si a vysvětlujeme významné dny a svátky – 2. 11. 
Dušičky/Svátek  
  zesnulých, 11.11. Sv. Martin 
- Povídáme si o podzimu a přípravě přírody na zimní období. 
- Seznamujeme se s adventními a vánočními zvyky a tradicemi. 
- Připomínáme si pranostiky. 

 Rozmanitost přírody - Povídáme si o ptácích, zvířátkách a jejich přípravě na zimu. 
- Z přírodního materiálu vytváříme vánoční výzdobu. 
- Povídáme si o přikrmování zvířat v zimě. 
- Pomáháme ptáčkům přežít zimu. 

 Člověk a jeho zdraví - Besedujeme o oblékání v různých ročních obdobích. 
- Otužujeme se. 

 Místo, kde žijeme - Vyprávíme si o oslavách Vánoc v jiných zemích. 



 - Vánoční zvyky a tradice u nás doma. 
- Na vycházkách sledujeme, jak se obec zdobí na vánoční svátky. 
- Vyhledáváme informace na PC. 
- Chystáme se na příchod Ježíška. 
- Pečeme vánoční perníčky 

    
   

      

Lidé kolem nás - Povídáme si o zážitcích v rodině s čertem a Mikulášem. 
- Hrajeme si společenské a komunikační hry. 
- Posloucháme a zpíváme vánoční koledy. 
- Připomínáme si vánoční zvyky v naší rodině. 

    
   

   
  

P
R

O
SI

N
EC

 
 

Lidé a čas - Povídáme si o adventu a vánočním čase.  
- Tvoříme vánoční ozdoby a svícny. 
- Sledujeme vánočně laděné filmové pohádky a příběhy. 
- Sestavujeme postavu hodného čerta. 
- Zpíváme koledy. 

 Rozmanitost přírody - Vyprávíme si o živočiších, kteří žijí kolem nás, jak se jim žije v zimě. 
- Na vycházkách sledujeme, jak se příroda změnila příchodem zimy. 
- Formou hry hledáme ptáčky, kteří odlétají a neodlétají. 
- Povídáme si o zvířátkách, kteří přezimují v zimním spánku. 

  
Člověk a jeho zdraví 

- Chodíme na vycházky za každého počasí. 
- Otužujeme se. 
- Seznamujeme se, jak se chovat obezřetně při pobytu venku  
  nebo na ulici při prudkém ochlazení, námraze nebo sněžení. 
- Na vycházkách si všímáme rizikových míst a povídáme si, jak  
  předcházet riziku. 

 
 
 
 
 

Místo, kde žijeme - Povídáme si o životě Eskymáků. 
- Vyprávíme si zážitky z vánočních prázdnin. 
- Vyhledáváme informace a o původu čaje, jeho zpracování a tradice 
podávání. 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

LE
D

EN
  

 

Lidé kolem nás - Pokračujeme v prohlubování kamarádských vztahů v kolektivu. 
- Prohlubujeme multikulturní vzdělávání.  
- Rozprávíme o tom, kdo jsou Eskymáci, kde žijí, seznámíme se s globem.  
- Co si oblékáme v zimě my a co nosí Eskymáci, společně vytvoříme iglú.  
- Tvoříme eskymáckou vesnici z plastelíny. 

    
   

   
   

   
   

   

Lidé a čas - Čteme pranostiky spojené s tímto obdobím.  
- Kdo byli Tři králové a proč křídou značí domy.  
- Vyrábíme tříkrálovou korunu.  
- Zpíváme písničky se zimní tematikou. 
- Užíváme si zimních radovánek. 
- Malujeme zimní motivy. 

 Rozmanitost přírody - Připomínáme si život zvířátek v zimě.  
- Zimní spánek a zimní krmení.  
- Pozorujeme ptáčky, kteří přilétají ke krmítku. 
- Pozorujeme změnu v přírodě. 
- Nezapomínáme krmit zvířátka. 
- Sledujeme stopy ve sněhu a snažíme se je určit. 

 Člověk a jeho zdraví - Posilujeme základní hygienické návyky – sebeobsluha, stolování, pořádek. 
- Povídáme si o vhodném oblékání v zimě, o prevenci onemocnění, 
vitamínech,  
  spánkovém režimu, prevenci zimních úrazů. 
- Povídáme si o různých druzích čaje a jeho vlivu na naše zdraví. 



   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  Ú

N
O

R
 

          

Místo, kde žijeme - Vyrábíme masky na karneval s tématem zoologické zahrady. 
- Uspořádáme karnevalovou diskotéku a vyhlásíme soutěž o nejpovedenější 
masku. 
- Na vycházkách sledujeme zimní krajinu. 
- Opakujeme si, jak se chovat obezřetně při pobytu venku nebo na ulici při 
námraze  
  nebo sněžení. 
- Práce na PC. 

Lidé kolem nás - Zpíváme a posloucháme karnevalové písně – vytleskáváme melodie, 
pohybově  
  doprovázíme. 
- Kreslíme sněhové vločky, povídáme si o zimním období, čteme pohádku 
Kubula a  
  Kuba Kubikula.  
- Pozorujeme zimní dění z vyhřáté třídy – rozvíjíme fantazii a slovní zásobu. 
- Práce s textem – porozumění textu. 
- Vyprávíme vlastní příběhy. 
- Hrajeme stolní a konstruktivní hry. 

Lidé a čas - Vyrábíme karnevalové kostýmy. 
- Uspořádáme karnevalovou diskotéku. 
- V maskách soutěžíme, tančíme a bavíme se. 
- Vyprávíme si pranostiky k únoru. 

Rozmanitost přírody - Užíváme si zimních radovánek. 
- Venkovní aktivity se sněhem. 
- Malování do sněhu, poznáváme stopy. 
- Kreslíme Yettiho.  
-Zvířata za polárním kruhem. 
- Na vycházkách pozorujeme zvířátka a snažíme se poznat přezimující ptáky. 
- Krmíme zvířátka. 
- Učíme se básničky a písničky o našich ptáčcích. 

Člověk a jeho zdraví - Otužujeme se. 
- Dbáme na hygienu a pitný režim. 
- Hrajeme si a sporujeme v tělocvičně. 
- Sdílíme pocity a emoce prostřednictvím plyšové hračky. 

 Místo, kde žijeme - Uklízíme zimní výzdobu a zdobíme družinu jarní tématikou. 
- Jdeme na návštěvu do knihovny. 
- Vyhledáváme informace na PC. 
- Uspořádáme výstavu oblíbených knih. 
- Ilustrujeme vlastní knihu. 
- Tvoříme domečky z kartonů, PET lahví a dalších materiálů (špejle, alobal, 
textil…)  
  pro skřítky, kterými jsme se stali. Rozvíjíme myšlení, fantazii, řešení 
problémů,  
  komunikaci a spolupráci.  
- Sledujeme pohádku Šmoulové, vnímáme jejich vlastnosti a povídáme si o 
nich. Z  
 domečků sestavíme celé město. 



 B
Ř

EZ
EN

 

Lidé kolem nás - Připomínáme si a vysvětlujeme významné dny a svátky – 8-3.  
  MDŽ, 28. 3. Den učitelů, Březen – měsíc knihy. 
- Čteme na pokračování – poznáváme oblíbené hrdiny z knih. 
- Listujeme v přinesených knihách.  
- Představíme svoji nejoblíbenější knihu.  
- Podle čteného příběhu kreslíme ilustrace a tvoříme vlastní knihu. 
- Vyrábíme záložky do knihy. 
- Připomínáme si den Downova syndromu 21.3.  
-Vyhledáváme informace na PC, povídáme si o tom, že lidé jsou různí z 
jakéhokoli  
 důvodu a že je důležité se navzájem respektovat. 

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

 Lidé a čas - Povídáme si o jaru, malujeme jarní motivy. 
- Povídáme si o jarních zvycích. 
-  Sledujeme pohádku Šmoulové, vnímáme jejich vlastnosti a povídáme si o 
nich. 
- Sledujeme jarní práce na polích. 

 Rozmanitost přírody - Pozorujeme změny v probouzející se přírodě. 
- Všímáme si stromů a rostlin, jak ožívají a probouzejí se ze zimního spánku. 
- Staráme se o jarní hrnkové cibuloviny. 
- Pozorujeme ptáčky přilétající z teplých krajin. 
- Povídáme si o tom, jak se zvířátka dostanou na svět. Které se rodí živé a 
které se  
  líhnou z vajec. Jak o ně maminky pečují. 
- Přiřazujeme mláďata k rodičům. 

 Člověk a jeho zdraví - Relaxujeme – poslech hudby, vyprávíme příběhy, čteme. 
- Chodíme na pravidelné vycházky. 
- Povídáme si o pravidlech denního režimu. 
- Rozvíjíme dovednosti v tělovýchově a sportovní činnosti. 

 Místo, kde žijeme - Uklízíme okolí školy školní zahradu. 
- Výzdoba prostor školy.  
- Povídáme si o velikonočních zvycích u nás a v cizině. 
- Připravujeme se na tradiční oslavu „pálení čarodějnic“ s  
  opékáním špekáčků. 
- Navštívíme sběrné místo v naší obci a poučíme se o správném třídění 
odpadu. 
- Vyprávíme si o ekologii a ekologickém chování. 

 Lidé kolem nás - Besedujeme o chování v dopravním provozu, na komunikacích a 
chodnících. 
- Sledujeme naučná videa, BESIP. 
- Vyprávíme si o ekologii a ekologickém chování. 

    
   

   
   

   
   

 D
U

B
EN

 

Lidé a čas - Připomínáme si a vysvětlujeme významné dny a svátky – 
  Apríl, Velikonoce, 22.4. Den Země, 30. 4. Čarodějnice (Filipojakubská noc). 
- Povídáme si o zvyku „pálení čarodějnic“, jak vznikl a přetrval do dnešní 
podoby. 
- Barevný týden – Modré pondělí, Šedivé úterý, Škaredá středa, Zelený 
čtvrtek,  
  Velký pátek, Bílá sobota. 
- Učíme se nové koledy a techniky barvení vajíček. 
- Hrajeme ekologicky motivované hry. 
- Vyprávíme si o zážitcích z Velikonoc. 
- Vyprávíme si pranostiky na měsíc duben. 



 Rozmanitost přírody - Vyprávíme si o ekologii a ekologickém chování. 
- Pozorujeme změny v počasí. 
- Pozorujeme změny v probouzející se přírodě – zvířátka a jejich  
  mláďátka, kvetoucí stromy. 
- Pracujeme na školní zahradě. 
- Malujeme křídami na chodník. 

 Člověk a jeho zdraví - Vaříme kouzelné lektvary. 
- Hrajeme jarní hry na školním hřišti. 
- Chodíme na pravidelné přírodovědné vycházky. 
- K hrátkám využíváme dětské hřiště v Micmanicích a ve Strachoticích. 

 Místo, kde žijeme - Představujeme si pantomimicky různá povolání. 
- Vyprávíme si o sportovních zážitcích. 
- Vysvětlujeme si význam různých řemesel. 
- Vzájemně si vyprávíme o svých zálibách a koníčcích.  
-Jaké navštěvujeme zájmové kroužky.  
- Jak trávíme volný čas. Představujeme si navzájem naše záliby. Záliby našich 
rodičů  
  a sourozenců. Proč je důležité mít záliby. 

 Lidé kolem nás - Hrajeme pantomimu na různá povolání.  
- Povídáme si o povolání svých rodičů, čím chci být, až budu velký.  
- Vysvětlujeme si význam různých řemesel.  
- Hrajeme si na různá povolání.  
- Prohlubujeme úctu k tradičním povoláním.  
- Navštívíme truhlářskou dílnu.  
- Soutěžíme v tematických disciplinách. Stavění z kostek, apod.   

   
  K
V

ĚT
EN

 Lidé a čas - Připomínáme si 11.5.  Den matek. 
- Oslavíme Mezinárodní den matek – výroba dárečků a přáníček. 
- Vyprávíme si pranostiky na měsíc květen.  
- Čteme a prohlížíme si knihy. 

 Rozmanitost přírody - Na vycházkách do přírody pozorujeme kvetoucí stromy. 
- Poučujeme se o důležitosti včel na naší planetě. 
- Vyhledáváme informace v encyklopediích a na PC o životě, významu a 
ochraně  
  včel.  
- Uspořádáme včelí olympiádu. 

 Člověk a jeho zdraví - Povídáme si o sportování, hledáme místa, kde se smí a nesmí sportovat. 
- Proč je důležité mít záliby. 
- Povídáme si o hře fair play, povídáme si o slavných českých sportovcích. 
- Fandíme MS v hokeji 2025. 

 Místo, kde žijeme - Připravujeme zahradní slavnost. 
- Připomínáme si Den dětí, život dětí na naší planetě.  
- Dozvídáme se, jak slaví den dětí v ostatních zemích. 

 Lidé kolem nás - Říkáme si, jak se chovat při koupání, zásady bezpečnosti. 
- Opakujeme si důležitá telefonní čísla a jejich používání. 
- Povídáme si o létu a prázdninách, malujeme vysněnou dovolenou (třeba ve  
  vesmíru).  
- Závěrečné hodnocení činnosti ŠD. 
- Malujeme na téma „Těšíme se na prázdniny“.  
- Oslavíme Mezinárodní den dětí – uspořádáme oslavu dne dětí. 



   
   

Č
ER

V
EN

 Lidé a čas - Oslavíme Mezinárodní den dětí – uspořádáme oslavu dne dětí. 
- Připomeneme si Den otců (15. června) – vyrábíme dárečky. 
- Přivítáme prázdniny, rozloučíme se s uplynulým školním rokem, 
zhodnotíme rok v  
  ŠD,  

 Rozmanitost přírody - Všímáme si léčivých bylin a lučních květin. 
- Sbíráme květiny, tvoříme herbář.  
- Vyhlašujeme nejhezčí herbář.  
- Učíme se, které květiny jsou k jídlu. Listujeme atlasem květin.  
 -Pocitová mapa zahrady. 
- Staráme se o školní zahradu. 

 Člověk a jeho zdraví - Povídáme si bezpečnosti o prázdninách – první pomoc v přírodě. 
- Poučíme se o bezpečném chování o letních prázdninách. 
- Hrajeme hry na přání žáků. 
- Sprchujeme se na školní zahradě. 
- Hrajeme vodní bitvu. 
- Stavíme z písku. 
- Sportujeme a hrajeme si v přírodě. 

 
 
 
 
 

 
 


